
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с.Агинское 

Об утверждении районной целевой программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений в 
Саянском районе на 2012-2014 годы» 

На основании Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ (в редакции от 17.12.2009 № 326-ФЭ) «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановления 
Правительства Красноярского края от 14.08.2009 №428-п «О комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Красноярского края», 
Семейного Кодекса РФ от 29.12.1995 №223-Ф3 (в редакции от 04.05.2011 № 98-ФЗ), 
постановления администрации Саянского района от 23.09.2011 №521-п, 
руководствуясь ст.62, 81 Устава района, постановляю: 

1. Утвердить районную целевую программу «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений в Саянском районе на 2012-2014 годы» (приложение № 1). 

2. Финансирование расходов на реализацию районной целевой программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений в Саянском районе на 2012- 2014 
годы» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.). 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию в газете «Присаянье». 

Глава администрации р А.В.Храмцов 



Районная целевая программа 

Профилактика безнадзорности 
правонарушений 

в Саянском районе 

на 2012 - 2014 годы» 

с. Агинское 



ПАСПОРТ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Саянского района на 2012-2014 годы 

Наименование 
Программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений, 
несовершеннолетних Саянского района на 2012-2014годы 

Обоснование необходимости 
разработки программы Федеральный закон от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», 
Федеральный закон от 24 июля 1998года № 124-ФЗ « Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Постановления Правительства Красноярского края от 
23.08.2010 N 451-п «О комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при правительстве Красноярского края» 

Семейный Кодекс Р Ф 29 декабря 1995 года N 223-Ф3 РФ 

Заказчик программы Администрация Саянского района 

Разработчик Программы 
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Саянского района 
ОПМО МВД России «Ирбейский» 

Исполнители мероприятий 
программы 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Саянского района 

-орган опеки и попечительства 

-управление социальной защиты населения, 

- управление образованием администрации района 

-отдел культуры администрации района 

-ОПМО МВД России «Ирбейский» 

-МУЗ «Саянская ЦРБ» 

- ГУ «Центр занятости населения Саянского района» 

- отдел молодежной политики, физической культуры и спорта 

-районная газета «Присаянье» 

-Епархия Русской Православной Церкви в Саянском районе (по 
согласованию) 

-общественные организации Саянского района (по 
согласованию) 

3 



Главный распорядитель, 
распорядитель бюджетных 
средств 

Администрация Саянского района 

Цель Программы 

Создание условий для комплексного решения проблемы 
профилактики безнадзорности и правонарушений детей и 
подростков, их социальной реабилитации и адаптации в 
современном обществе. 

Обеспечение безопасности граждан на территории 
муниципального образования Саянский район 

Задачи Программы 
• снижение количества правонарушений, преступлений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах на 
территории Саянского района; 

• правовое воспитание подрастающего поколения; 

• профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних. 

• Повышение уровня компетентности и квалификации 
специалистов, работающих с детьми, 
несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих 
деятельность по профилактике наркомании, пьянства и 
алкоголизма. 

• Снижение количества родителей несовершеннолетних 
детей, злоупотребляющих спиртными напитками, 

• защита прав и законных интересов 
несовершеннолетних; 

• 

Сроки реализации программы 2012-2014 годы 

Объемы и источники 
финансирования 

- муниципальный бюджет всего по программе на 2012-2014 гг. 
150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2012-50,0 
2013-50,0 
2014 -50.0 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 

• снижение количества преступлений совершаемых 
несовершеннолетними- на 10% ежегодно; 

• снижение количества правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними на улицах и в общественных 

4 



эффективности местах- на 10% ежегодно; 
• снижение уровня социального сиротства ежегодно на 

10% 

• Обеспечить участие не менее 75% (25% ежегодно) 
несовершеннолетних в профилактических 
мероприятиях, в т.ч. состоящих на профилактическом 
учете в ПДН и КДН и ЗП 100% 

• Охватить не менее 75 % родителей детей, обучающихся 
в образовательных учреждениях в возрасте от 12 до 17 
лет (25% ежегодно), профилактическими 
антинаркотическими и антиалкогольными 
мероприятиями 

• Повысить уровень компетентности и квалификацию 
специалистов, работающих с детьми, 
несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих 
деятельность по профилактике наркомании, пьянства и 
алкоголизма -100%. 

• Уничтожить очаги дикорастущей конопли общей 
площадью 92, б га 

• Снизить количество родителей несовершеннолетних 
детей, злоупотребляющих спиртными напитками - 9 

Орган, ответственный за 
реализацию программы 

КДН и ЗП, УО, опека, ОМиС, ОПМО МВД России «Ирбейский», 
УСЗН, ЦРБ, отдел культуры 

I. Обоснование необходимости разработки и принятия программы 

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики по вопросам 
выявления и устранения причин безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Саянского района. В 2010 году было проведено 39 заседаний комиссии из них 16 
выездные, рассмотрено 84 дело в отношении несовершеннолетних. Вынесено постановлений о 
назначении административного наказания в 2010 г. 60 , в т.ч. несовершеннолетним - 10, 
родителям по ст. 5.35 КоАП РФ -47. Доминирующим видом преступления, среди 
несовершеннолетних, по - прежнему, остаются кражи различных форм собственности. 

На 1 января 2011 года на учете в комиссии состояло 55 семей, находящихся в социально-
опасном положении, в которых воспитывается 113 детей (в 2010 году было 59 семей, 124 
ребенка). Регулярно проводится сверка данных со всеми заинтересованными органами и 
учреждениями, в тесном взаимодействии комиссии с управлениями образования и социальной 
защиты населения, органами внутренних дел и здравоохранения организуются рейды с целью 
изучения, социально-бытовых условий проживания детей в этих семьях и выявления фактов 
неблагополучия. 

Подразделением по делам несовершеннолетних ОВД Саянского района осуществляется 
работа по профилактике правонарушений среди детей и подростков. В 2010 году на 
профилактическом учете ПДН ОВД состояло 53 несовершеннолетних, в 2009 году - 57. 

5 



При администрациях сельских поселений работают Координационные Советы, женсоветы 

с целью выявления детей и семей, находящихся в социально опасном положении, и оказания им 

помощи. 

В образовательных учреждениях района созданы советы профилактики. Организована 
работа уполномоченных по защите прав учащихся. Деятельность по предупреждению 
правонарушений, бродяжничества, безнадзорности, девиантного поведения детей и подростков 
осуществляют администрации образовательных учреждений совместно с социальными 
педагогами школ. 

С 2010 года функционирует Краевое государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания «Центр помощи семье и детям «Саянский» для реабилитации 
несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном 
положении. 

Количество семей, находящихся в социально опасном положении в 2010 году-55, в 2009-
59, в них несовершеннолетних 2010 году-115, в 2009- 124. В отношении каждой семьи, 
несовершеннолетнего, состоящих на профилактическом учете разработана программа 
индивидуально профилактических мер, все состоящие на профилактическом учете вовлекаются в 
кружки, секции и др. внеучебную деятельность. 

Организацию трудоустройства подростков осуществляет отдел молодежной политики 
совместно с ГУ "Центр занятости населения» Саянского района. В течение 2010 года по 
программе "Организация , временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет" было трудоустроено 240 подростков, 

В целях организации до су го вой деятельности детей и подростков в районе 
функционируют 3 муниципальных образовательных учреждения дополнительного образования: 
Центр детского творчества, 1 детско-юношеская спортивная школа, школа искусств. 

Ежегодно комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав проводит районные 
мероприятия и акции: 

Общественные слушания «О положении детей в Саянском районе», межведомственные 
акции «Помоги пойти учиться», «Остановим насилие против детей», «Шанс». 

Наряду с позитивными результатами работы органов системы профилактики 
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних существует ряд проблем: 

В практику профилактической деятельности медленно внедряются новые технологии и 
методики работы по месту жительства, среди неформальных молодежных объединений и групп. 
Отсутствие опыта системной работы. Не понимания со стороны родителей важности 
происходящего. 

Остается высоким уровень преступности среди учащихся. Из 10 подростков, совершивших 
8 преступлений в 2010 году, 5 составили школьники, 5 - учащиеся других учебных заведений. 
Наиболее криминогенно активной остается возрастная группа 16 - 17 лет. В этом возрасте 
совершено преступлений в 3 раза больше, чем в 14 - 15 лет. Большое количество преступлений 
совершено подростками в период с 0 до 8 часов и с 20 до 24 часов, то есть в тот период, когда 
несовершеннолетние должны находиться под контролем законных представителей. Наметилась 

6 



тенденция нарастания жестокости и агрессивности в общественно-опасных деяниях, совершаемых 
подростками, не достигших возраста привлечения уголовной ответственности. Не снижается 
количество несовершеннолетних, доставленных в органы внутренних дел в состоянии 
алкогольного опьянения. В 2010 году к административной ответственности за различные 
правонарушения сотрудниками ОВД привлечено 11 несовершеннолетних, из них 8 - за 
употребление спиртных напитков. 

Одной из причин роста асоциальных явлений среди подростков является неблагополучие 
в семье, в том числе недостаточная забота о ребенке со стороны родителей, конфликты в семье, 
жестокое обращение с ребенком. 

Ресурс семьи является одним из наиболее значимых, т.к. именно в ней осуществляется 
социализация ребенка и ошибки, допущенные на этом этапе, являются самыми сложными для 
последующего исправления. Поэтому в рамках мероприятий Программы требуется 
активизировать работу с семьями, находящимися на ранней стадии социального неблагополучия, 
для дальнейшего снижения показателей преступности несовершеннолетних. 

Достижение положительных эффектов реализации Программы также невозможно без 
участия населения района. Включенности ресурса общества будет способствовать улучшение и 
активизация информационно-рекламного сопровождения профилактической работы с целью 
повышения осведомленности населения района, в том числе подростков и молодежи 

Ещё одним ресурсом повышения результативности работы по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних является профессиональный уровень 
специалистов, задействованных в профилактических мероприятиях. Поэтому немаловажным 
является продолжение работы по повышению квалификации сотрудников в области 
осуществления профилактической деятельности (прохождение курсов по психологии личности, 
организации работы с детьми девиантного поведения) и материально-техническому оснащению 
учреждений и ведомств, задействованных в профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

Таким образом, остается актуальной необходимость продолжения работы по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на программно-целевой 
основе с использованием межведомственного подхода. 

2.0сновные цели и задачи, сроки этапы реализации программы 

Цели: 

Создание условий для комплексного решения проблемы профилактики безнадзорности и 
правонарушений детей и подростков, их социальной реабилитации и адаптации в современном 
обществе. 

Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования Саянский 
район 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

• снижение количества правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах 

несовершеннолетними; 

7 



• снижение уровня социального сиротства; 

• правовое воспитание подрастающего поколения; 

• профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 

• Повышение уровня компетентности и квалификацию специалистов, работающих с 
детьми, несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих деятельность по 
профилактике наркомании, пьянства и алкоголизма. 

• Снизить количество родителей несовершеннолетних детей, злоупотребляющих спиртными 
напитками, 

• защита прав и законных интересов несовершеннолетних; 

Сроки реализации программы: 2012-2014 годы 

3. Механизм реализации программы 

Источником финансирования долгосрочной целевой программы является муниципальный 

бюджет. 

Получателями бюджетных средств на реализацию программы являются -

Отдел культуры администрация Саянского района- библиотека, МДК) 

Саянская ЦРБ 

КДН и ЗП 

Опека 

ОПМО МВД России «Ирбейский» 

Сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации 
программных мероприятий осуществляет межведомственная комиссия по профилактике 
безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних. 

Органы и учреждения системы профилактики несут ответственность за своевременное и 
точное выполнение мероприятий программы. 

4. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения 

Контроль за ходом реализации программы и за целевым использованием средств 
осуществляет администрация Саянского района. 

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации программных 
мероприятий 

Экономическая эффективность и результативность реализации Программы зависят от 
степени достижения целевых показателей. 

В результате реализации Программы предполагается: 

8 



• снижение количества преступлений совершаемых несовершеннолетними- на 10% 
ежегодно; 

• снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолетними на 
улицах и в общественных местах- на 10% ежегодно; 

• снижение социального сиротства - на 10% ежегодно; 

• Обеспечить участие не менее 75% (25% ежегодно) несовершеннолетних в 
профилактических мероприятиях, в т.ч. состоящих на профилактическом учете в 
ПДН и КДН и ЗП 100% 

• Охватить не менее 75 % родителей детей, обучающихся в образовательных 
учреждениях в возрасте от 12 до 17 лет (25% ежегодно), профилактическими 
антинаркотическими и антиалкогольными мероприятиями 

• Повысить уровень компетентности и квалификацию специалистов, работающих с 
детьми, несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих деятельность по 
профилактике наркомании, пьянства и алкоголизма -100%. 

• Уничтожить очаги дикорастущей конопли общей площадью 92, б га 

• Снизить количество родителей несовершеннолетних детей, злоупотребляющих 
спиртными напитками - 9 

6. Система программных мероприятий 

Мероприятия, ожидаемые результаты и ресурсное обеспечение целевой программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Саянском 
районе на 2012 -2014 гг.» 

9 



Наименование 
мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Код статьи 
классифика 
ции 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядит 
ели, 
распорядит 
ели 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственны 
й за 
исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественны 
е или 
качественные 
показатели) 

Социально 

экономиче 
ские 
показател 
и 
эффективн 
ости 
реализаци 
и 
программ 
ных 
мероприят 
ий или 
программа 
м 

Объем финансирования из 
районного бюджета, тыс. 
руб. 

всег 
о 

В том числе по 
годам 

2012 2013 2014 

1. Организационные и правовые меры профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Проведение 
территории 
межведомственной 
комплексной 
операции 
«Подросток» 

на 2012-2014 гг. Все службы 
профилактик 

Оказание 
своевременной 
помощи, с 
целью 
нормализации 
обстановки 



Проведение на 
территории 
межведомственной 
комплексной акции 
«Помоги пойти 
учиться» 

Оказание адресной 
материальной 
помощи 
несовершеннолетним 
и семьям, 
находящимся в 
трудной жизненной 
ситуации при 
подготовке детей к 
школе 

2012-2014 гг. 

15.08-01.10 

ежегодно 

340 КДН и ЗП Все службы 
профилактик 
и 

Соблюдение 
права ребенка 
на образование 

6.0 2.0 2.0 2.0 

Создание 
муниципальной 
межведомственной 
комиссии по 
профилактике 
правонарушений 
(МВКПП) 

2012г ОПМО Координирующи 
й орган по 
профилактике 
правонарушений 
и преступлений 
на территории 
района 

Разработка 
межведомстве н н ых 
планов профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 

2012-2014 гг. Все службы 
профилактик 
и 

Раннее 
выявление 
социального 
неблагополучия, 
нормализация 



несовершеннолетних, 
предупреждение 
злоупотребления 
наркотиками и 
алкоголь 
содержащими 
продуктами 

ситуации в 
неблагополучны 
х семьях, 
снижение 
уровня 
социального 
сиротства 

Проведение 
координационных 
совещаний с 
субъектами системы 
профилактики 

2012-2014 гг. КДН и ЗП 

Информирование ГУ 
«Центр занятости 
населения» о 
подростках, состоящих 
на учете в КДН и ЗП, 
ПДН МО «Ирбейский», 
нуждающихся в 
трудоустройстве 

2012-2014 гг. 

По мере 
необходимости 

КДН и ЗП 

ОПМО 

Реализация 
возможности 
временного 
трудоустройства 
подростков, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства в 
свободное от 
учебы время 

2. Организация контроля за условиями воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних в учреждениях системы про< 
прав и законных интересов 

млактики, защита их 



Осуществление 
постоянного контроля 
за реализацией прав и 
обязанностей 
несовершеннолетних 
на получение 

основного общего 
образования 

2012-2014 гг. 

В течение уч. Года 

постоянно 

КДН и ЗП 

УО 

Обеспечение 
прав детей на 
образование 

Осуществление 
контроля и учета 
несовершеннолетних 
не посещающих 

образовательные 
учреждения и не 
имеющих основного 
(общего) образования, 
систематически 
пропускающих 
занятия по 
неуважительным 
причинам 

2012-2014 гг. 

В течение уч. года 

постоянно 

КДН и ЗП Обеспечение 
прав детей на 
образование 

Осуществление 
контроля за 
несовершеннолетним 
и, вернувшимися из 
учебных, 
воспитательных 
специальных 

2012-2014 гг. 

постоянно 

КДН и ЗП Предупреждени 
е 
противоправног 
о поведения 
подростков 



учреждений 
закрытого типа, не 
взятых под стражу в 
период следствия, 
осужденных к 
условной мере 
наказания, в 
отношении которых 
применены 
принудительные меры 
воспитательного 
воздействия 

Контроль организации 
досуговой занятости 
детей и подростков в 
учебный и 
каникулярный 
периоды, в том числе 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических 
учетах 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

(в соответствии с 
планом работы 
КДН и ЗП) 

КДН и ЗП Соблюдение 
прав детей на 
отдых и досуг, 
участие в 
культурной 
жизни. 
Профилактика 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 

Своевременное 
информирование 
органов местного 
самоуправления, 
ОПМО МВД России 
«Ирбейский», КДН и 

2012-2014 гг. 

постоянно 

УИ14-52 Предупреждени 
е повторных 
правонарушений 
и преступлений 



ЗП о лицах, 
освобождающихся из 
мест лишения 
свободы 

Организация и 
проведение 
профилактических 
рейдов и операций в 
местах проведения 
досуга молодежи, с 
целью выявлению 
негативных явлений в 
подростковой среде 

2012-2014 гг. 

ежемесячно 

340 КДН и ЗП Соблюдение 
прав 
несовершенноле 
тних на защиту 
от незаконного 
употребления 
алкогольных, 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Заслушать 
специалистов 
учреждений и служб 
системы 
профилактики на 
заседаниях КПДН по 
вопросам: система 
работы с 
подростками, 
склонными к 
правонарушениям; 
организация летнего 
отдыха подростков 
«группы риска» и др. 

2012-2014 гг КДН и ЗП Предупреждени 
е 
беспризорности, 
бродяжничества 
несовершенноле 
тних 



Организация и 
проведение отчетов 
участковых 
уполномоченных 
полиции перед 
населением 

2012-2014 гг. 

1 раз в квартал 

ОПМО Преду прежде ни 
е 
противоправног 
о поведения 
подростков. 

3. Охранно-защитные меры в отношении несовершеннолетних, нуждающихся в поддержке государства 

Совершенствование 
профилактической 
работы с семьями и 
детьми, 
нуждающимися в 
оказании социальной 
помощи на ранних 
стадиях их 
социального 
неблагополучия. 
Комплексный подход 
к социально 
психологическому 
сопровождению 
семьи и ребенка: 

оказание 
консультационных 
услуг по юридическим 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

(в соответствии с 
планом работы 
КДН и ЗП) 

Все службы 
профилактик 
и 

Оказание 
своевременной 
медицинской и 
психологической 
помощи 

несовершенноле 
тним. 

Профилактика 
безнадзорности 
и 
правонарушений 



вопросам; 

установление 
патронажа над 
семьями, 
оказавшимися в 
социально опасном 
положении; 

сопровождение 
детей-си рот, детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа 

опека 90.0 30.0 30.0 30.0 

Организация 
деятельности 
психолого-медико-
педагогической 
комиссии, а также 
приобретение 
методических 
пособий, 
диагностических 
программных 
продуктов для 
комиссии 

2012-2014 гг. 

постоянно 

290 УО УО Оказание 
своевременной 
медицинской и 
психологической 
помощи 

несовершенноле 
тним 

3.0 1.0 1.0 1.0 



Выявление и 
постановка на учет 
неблагополучных 
семей, в которых 
родители 
ненадлежащим 
образом исполняют 
родительские 
обязанности по 
воспитанию, 
содержанию, 
обучению детей, 
жестоко с ними 
обращающихся 

2012-2014 гг. 

постоянно 

Все службы 
профилактик 
и 

Раннее 
выявление 
социального 
неблагополучия 
семей, 
нормализация 
ситуации 

Участие 
общественности в 
деятельности 
формирований 
правоохранительной 
направленности, ДНД, 
активизировать работу 
внештатных 
сотрудников милиции 

2012-2014 гг. ОПМО Раннее 
выявление 
социального 
неблагополучия 
семей, 
нормализация 
ситуации 

Организация 
медицинской помощи 
родителям, 
злоупотребляющих 
алкогольными 
напитками, в чьих 

2012-2014 гг. 

По мере 
необходимости 

226 МУЗ 
«Саянская 
ЦРБ 

МУЗ 
«Саянская 
ЦРБ» 

Восстановление 
социального 
статуса 
родителей, 
укрепление 

30.0 10.0 10.0 10.0 



семьях воспитываются 
несовершеннолетние 
дети. 

Проводить 
профилактическое 
наблюдение за 
подростками, 
злоупотребляющими 
алкоголь, санитарно-
п росветител ьскую 
работу по 
профилактике 
алкоголизма, 
наркомании, 
токсикомании, ВИЧ -
инфекции. 
Организовать беседы, 
лекции на 
предприятиях, 
образовательных 
учреждениях, 
публикацию статей в 
газете, выпуск 
санбюллетеней. 

внутрисемейных 
связей 

4. Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности и предупреждение совершения правонарушений 

Проведение рейдов 
органами системы 
профилактики 
правонарушений 

2012-2014 гг. 

ежемесячно 

340 КДН и ЗП Все службы 
профилактик 
и 

Соблюдение 
прав ребенка на 
проживание в 
семье 

15.0 5.0 5.0 5.0 



среди 
несовершеннолетних 
по неблагополучным 
семьям с целью 
оказания им 
практической помощи 

Провести выездные 
заседания КПДН по 
вопросам 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
(в школы с 
наибольшим числом 
н/л, состоящих на 
учете в РОВД, КПДН) 

2012-2014 гг. 

1раз в полугодие 

(в соответствии с 
планом работы 
КДН и ЗП) 

340 КДН и ЗП КДН и ЗП Обеспечение 
своевременной 
и согласованной 
работы по 
профилактике 
правонарушений 

3.0 1.0 1.0 1.0 

Проведение «дней 
профилактики», 
правовых лекториев с 
родителями и 
несовершеннолетним 
и 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

(в соответствии с 
планом работы 
КДН и ЗП) 

УО 

ОПМО 

КДН и ЗП 

Предупреждени 
е 
противоправног 
о поведения 
подростков 



Участие в краевых 
конкурсах социально 
значимых проектов и 
программ в области 
защиты прав 
несовершеннолетних 

2012-2014 гг. 290 УО 

УСЗН 

Отдел 
культуры 

ОмиС 

Организация 
занятости 
несовершенноле 
тних. 
Привлечение в 
район средств 
для организации 
профилактическ 
их мероприятий 
с 

несовершенноле 
тними 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Организация и 
проведение летнего 
отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков, в том 
числе: 

2012-2014 гг. 

ежегодно: 

май-сентябрь 

{согласно 
программы 
«Летний отдых» 

Все службы 
профилактик 
и 

Оздоровление, 
занятость 
несовершенноле 
тних в летнее 
время 

За 
счет 
прог 
рам 
мы 
летн 
ий 
отды 
3 

Оказание в пределах 
выделенных 
ассигнований 
единовременной 
материальной 

2012-2014 гг. 

(по мере 

УСЗН Оказание 
своевременной 
помощи, с 
целью 
нормализации 



помощи 
остронуждающимся 
несовершеннолетним 
из малообеспеченных 
семей, 
несовершеннолетним, 
вернувшимся из 
специальных учебных 
заведений и 
воспитательно-
трудовых колоний 

необходимости) обстановки 

Организовать 
проведение 
комплексных 
оздоровительных, 
физкультурно-
спортивных и 
агитационно-
пропагандистских 
мероприятий 
(спартакиад, фестива-
лей, летних и зимних 
игр, походов и слетов, 
спортивных 
праздников и вечеров, 
олимпиад, экскурсий, 
дней здоровья и 
спорта, соревнований 
по профессионально 

2012-2014 гг. 

ежеквартально 

290 УО 

Управление 
культуры, 

Управление 
культуры, 

ОмиС 

Администрац 
ии сельских 
поселений, 

УО 

Занятость 
несовершенноле 
тних, 
формирование 
ответственного 
отношения 
подростков к 
своему 
здоровью 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Проведение массовых 
детских и 
молодежных 
мероприятий, 

2012-2014 гг. 290 ОмиС 

УО 

Все службы 
профилактик 
и 

Занятость 
несовершенноле 
тних, 
формирование 

15.0 5.0 5.0 5.0 



направленных на 
профилактику 
социально-негативных 
явлений в детской, 
подростковой и 
молодежной среде: 

акции «Нет 
наркотикам»; 

акции «Бросай 
курить»; 

- акции «Молодежь 
против пива»; 

акции «Мое 
здоровье сегодня -
мое будущее завтра»; 

акции «Каждому 
ребенку- семья» 

конкурсы и 
спектакли; 

ежегодно 

(в соответствии с 
планами работы) 

Волонтеры 
района 

ответственного 
отношения 
подростков к 
своему 
здоровью 

Устройство 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей в 
семьи граждан 

Проведение 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий для 
детей и подростков 
(районная 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

(в соответствии с 

290 УО УО 

ОмиС 

Занятость 
несовершенноле 
тних, 
формирование 
ответственного 
отношения 

15.0 5.0 5.0 5.0 



спартакиада 
школьников, 
соревнования 
дворовых команд и 
др.), проведение 
спортивных 
соревнований, 
вовлечение 
несовершеннолетних с 
девиантным 
поведением в 
массовое занятие 
спортом, организация 
с п о рти в н о-трудо во го 
лагеря для 
подростков, 
состоящих на учете в 
КДН и ЗП 

планами работы) подростков к 
своему 
здоровью 

Обеспечение доступа 
детям и подросткам в 
спортивные залы и 
площадки в 
образовательных 
учреждениях в 
дневное и вечернее 
время 

2012-2014 гг. 

постоянно 

ОУ Соблюдение 
прав детей на 
отдых и досуг. 
Профилактика 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 



Продолжить работу по 
временному 
трудоустройству 
подростков с 
девиантным 
поведением в период 
летних каникул в 
рамках мероприятий 
по благоустройству 
территорий сел и 
поселков, приведению 
в надлежащий 
порядок военных 
мемориалов, 
одиночных 
захоронений, 
памятников, 
обелисков воинов, 
погибших в ВОВ 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

ОмиС 

Волонтеры 

ГУ ЦЗН 

Развитие 
профессиональн 
ой 
направленности. 
Занятость 
несовершенноле 
тних 

Развитие 
волонтерского 
движения. 
Создание клуба 
«Добровольных 
дружин пожарных 
спасателей и 
волонтеров» 
Приобретение 15 
комплектов формы 
для участников 
движения. 

2012-2014 гг. 290 ОмиС Предупреждени 
е 
противоправног 
о поведения 
подростков. 
Формирование 
общественного 
мнения 

20.0 10.0 5.0 5.0 



Проведение 
ежегодного районного 
смотра - конкурса по 
здоровому образу 
жизни «Быть 
молодым - быть 
здоровым» 

(организация работы 
по месту жительства, 
дворовых спортивно-
досуговых площадок) 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

290 ОмиС Занятость 
несовершенноле 
тних, 
формирование 
ответственного 
отношения 
подростков к 
своему 
здоровью 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Организация и 
проведение 
спартакиады 
допризывной 
молодежи 

2012-2014 гг. 

ежегодно 

ОмиС 

Организация 
межведомственных 
мероприятий по 
воспитанию 
родительской 
ответственности, 
пропаганде семейных 
ценностей, подготовки 
молодежи к семейной 
жизни: 

Дней семьи, клубов 

2012-2014 гг. 290 Отдел 
культуры 

УО 

Отдел 

культуры 

опека 

Укрепление 
связей 
родителей и 
детей 

9.0 3.0 3.0 3.0 



семейного общения, 
фестивалей 
спортивных семей, 
лекториев для 
родителей, 
родительских клубов и 
т.д. 

Участие Русской 
Православной Церкви 
и иных конфессий в 
социальной 
реабилитации лиц, 
страдающих 
алкоголизмом и 
наркоманией 

2012-2014 гг. КДНиЗП 

Русская 
православная 
церковь 

Предупреждени 
е 
противоправног 
о поведения 
подростков. 

5. Организация подготовки и повышения квалификации кадров, занимающихся профилактикой безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защитой их прав 

Организация и 
проведение 
обучающих семинаров 
с заместителями 
директоров 
образовательных 
учреждений по 
воспитательной 
работе, социальными 
педагогами по 

2012-2014 гг. 

Ежегодно 

УО Повышение 
уровня 
компетентности 
и квалификации 
специалистов, 
работающих с 
детьми, 
осуществляющих 
деятельность по 
профилактике 



проблемам 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

Организация и 
проведение Смотра 
конкурса 
межведомственных 
служб 
«На лучшую 
постановку 
профилактической 
работы с семьей и 
несовершеннолетним 
и» 

2012- 2014 гг. 
Ежегодно: 
февраль 

290 
УО 

КДН и ЗП 

УО 

опека 

Выявление 
лучшей службы 
профилактики. 

Повышение 
уровня 
профессиональн 
ой работы 

Охват не 
менее 70% 
учрежден и 
й и 
организац 
ий 
профи л акт 
ики 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Семинар 

«Социальные, 
правовые и 
методические аспекты 
профилактики 
алкоголизма, 
наркомании 
несовершеннолетних» 
с привлечением 
краевых специалистов 

2012-2014 гг. 290 КДН и ЗП Руководители 
субъектов 
системы 
профилактик 
и 
безнадзорное 
ти 
правонаруше 
ний 
несовершенн 
олетних 

Повышение 
уровня 
компетентности 
и квалификации 
специалистов, 
работающих с 
детьми, 
осуществляющих 
деятельность по 
профилактике 

30.0 10.0 10.0 10.0 

Проведение 
семинаров-совещаний 
по правовой тематике 
с Главами сельских 

2012-2014 гг Все службы 
профилактик 
и 

Повышение 
уровня 
компетентности 
и квалификации 



поселений района специалистов 

Разработка и 
распространение 
методических 
материалов для 
педагогов по 
профилактике 
асоциального 
поведения 
несовершеннолетних 

2012-2014 гг. 

ежемесячно 

290 Администра 
ция 
Саянского 
района 

КДНиЗП 

УО 

ПУ 

Библиотеки 

ОмиС 

Оказывать 
информационно 

пропагандистску 
ю поддержку 
педагогов ОУ 

6.0 2.0 2.0 2.0 

Осуществление 
подготовки, 
переподготовки и 
курсов повышения 
квалификации 
педагогов, педагогов-
психологов, соц. 
Педагогов, работников 
соц. Защиты 
населения, ПДН, 
культуры по вопросам 
профилактики 

2012-2014 гг. 

По мере 
необходимости 

Администра 
ция 
Саянского 
района 

Все службы 
профилактик 
и 

Повышение 
уровня 
квалификации 

6. Информационное обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Организация 
информационной 
кампании по 
пропаганде семейных 

2012-2014 гг. 

постоянно 

опека Соблюдение 
права ребенка 
на проживание в 
семье 



форм устройства 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

Ежегодный доклад 

«О положении детей 
в районе» 

2012-2014 гг. 

Март, ежегодно 

290 КДН и ЗП Все службы 
профилактик 
и 

Подведение 
итогов работы 
всех служб 
профилактики 
по работе с 
детьми 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Открытие Центров 
правовой культуры 
2 центра при 
районной, детской 
библиотек 

2012-2014 гг. 290 Отдел 
культуры 

Отдел 
культуры 

Обеспечение 
информационно 

просветительско 
й работы. 
Профилактика 
правонарушение 
и преступлений 

15.0 5.0 5.0 5.0 

Радиолекторий 
1 
при МДК 

2012-2014 гг. 290 Отдел 
культуры 

Отдел 
культуры 

Обеспечение 
информационно 

просветительско 
й работы. 
Профилактика 
правонарушение 
и преступлений 

6.0 2.0 2.0 2.0 

Обеспечить работу 
банка данных о 
несовершеннолетних, 
в возрасте от 7 до 18 
лет, не посещающих 

2012-2014 гг. 

Постоянно 

В течение 
учебного года 

КДН и ЗП 

УО 

Соблюдение 
прав на 
образование 



или систематически 
пропускающих 
занятия в обра-
зовательных 
учреждениях без 
уважительной при-
чины, а также 
несовершеннолетних 
ушедших из дома и 
занимающихся 
бродяжничеством 

Спец. Выпуск газеты 
«Зебра»: 
тематические пуб-
ликации статей по 
проблемам 
подростковой пре-
ступности, 
наркомании и 
токсикомании среди 
молодежи и пропа-
ганде патриотизма, 
здорового образа 
жизни подростков и 
молодежи, их 
ориентацию на 
духовные ценности. 

2012-2014 гг. 

ежеквартально 

290 Все службы 
профилактик 
и 

Предупреждени 
е 
противоправног 
о поведения 
подростков 

6.0 2.0 2.0 2.0 



Издание и 
распространение 
справочно-
информационных 
буклетов, памяток по 
предупреждению 
детской 
безнадзорности и 
противоправного 
поведения 
несовершеннолетних 

2012-2014 гг. 

ежеквартально 

290 КДН и ЗП 

УО 

КДН и ЗП 

УО 

ПУ 

ОПМО 

Обеспечить 
совместное 
издание 
информационно 

просветительски 
х материалов 

6.0 2.0 2.0 2.0 

Информирование 
граждан о способах и 
средствах 
правомерной защиты 
от преступных и иных 
посягательств 

2012-2014 гг. 
ежемесячно 

ОПМО 

7. Муниципальная поддержка создания и укрепления материально-технической базы учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

Обеспечение 
учреждений субъектов 
профилактики 
наглядными 
методическими 
пособиями по 
проблемам 
злоупотребления 
психически активных 
веществ 

2012-2014 гг. 

(на начало 
учебного года 

290 КДН и ЗП КДН и ЗП Повышение 
уровня 
квалификации 

9.0 3.0 3.0 3.0 



Принятые сокращения: 

КДН и ЗП- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Саянского района 

УО - Управление образованием администрации Саянского района 

ОПМО - Отдел полиции МО МВД России «Ирбейский» 

ОМиС- отдел молодежной политики, физической культуры и спорта 

ЦРБ- МУЗ «Саянская ЦРБ» 

УСЗН-Управление социальной защиты населения Саянского района 

ГУ ЦЗН - Государственное учреждение Центр занятости населения Саянского района 

МБОУ- муниципальные бюджетные образовательные учреждения 

МКОУ - муниципальные казенные образовательные учреждения 


